
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
NUMERO PROPOSTA:    608 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 194           del 12.07.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA  E  SOSTITUZIONE  DI  BATTERIE PER 

MOTOPOMPA     ANTINCENDIO   E   CASSETTA   NASPO   

ANTINCENDIO  PRESSO    STRUTTURE  PUBBLICHE    

INDIVIDUAZIONE  DITTA  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.     

COD. CIG: ZA13219D58        
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 



 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 608 del 07.07.2021 
 

Oggetto: FORNITURA  E  SOSTITUZIONE  DI  BATTERIE PER MOTOPOMPA      

ANTINCENDIO   E   CASSETTA   NASPO   ANTINCENDIO  PRESSO    

STRUTTURE  PUBBLICHE    INDIVIDUAZIONE  DITTA  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.     COD. CIG: ZA13219D58        
 

Premesso che: 

- al fine di rimettere in funzione la motopompa dello Spazio Savioli vi è la necessità di 

sostituirne le batterie; 

- Per motivi di sicurezza è necessario sostituire l’attuale cassetta del naspo antincendio della 

scuola per l’infanzia di Pomarance 
 

 Visto l’art. 36 comma 1 del D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, come nella fattispecie, avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 

1,34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese ; 
 

 Visto in particolare il comma 2 lett. a) dell’art. 36 il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

 Visto altresì l’art.32 comma 2 secondo periodo che prevede che nella procedura di cui 

all’art.36,comma 2 lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrattare o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali se 

richiesti; 

 

 Vista l'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che prevede la possibilità di affidamenti di 

servizi e forniture di importi inferiori fino a € 5.000,00 anche senza l’utilizzo di procedura 

telematica; 

 

Visto altresì l’art. 216 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui, fino all’ entrata in vigore 

del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione 

sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) di cui 

all’art. 33 ter del D. Lgs 179/2012 convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 

n.221; 

Dato atto che: 

- il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti non è ancora in vigore e che il Comune di 

Pomarance è inserito all’anagrafe gestita dall’ANAC; 



 

 

- nel principio di rotazione degli inviti verranno chiamate a presentare i preventivi imprese 

individuate attraverso indagine di mercato; 

 

Dato altresì ulteriore atto che il Comune di Pomarance è iscritto all'AUSA con il 

cod.0000165147;  

 

 Ritenuto di chiedere un preventivo alla ditta Idealcoop Cooperativa Sociale Onlus con 

sede in Loc. S. Stefano 7, Pomarance (PI), C.F. e P.I. 00966230500 che attualmente è incaricata 

da questa amministrazione per la manutenzione semestrale degli impianti antincendio; 

 

 Visti i preventivi pervenuti a questa Amministrazione prot. n. 4706 del 01-06-2021 e prot. n. 

5105 dal quale risulta che la ditta Idealcoop Cooperativa Sociale Onlus con sede in Loc. S. 

Stefano 7, Pomarance (PI), C.F. e P.I. 00966230500 ha prodotto un’offerta di € 555,00 oltre IVA 

22%,  

 

Ritenuto tale prezzo congruo e ritenuto pertanto il lavoro di manutenzione straordinaria in 

oggetto alla Ditta Idealcoop Cooperativa Sociale Onlus con sede in Loc. S. Stefano 7, 

Pomarance (PI), C.F. e P.I. 00966230500 per l’importo di € 555,00 oltre a IVA al 22% per un 

totale di € 677,10 al cap. 93302 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Dato atto è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva della ditta Idealcoop 

Cooperativa Sociale Onlus con sede in Loc. S. Stefano 7, Pomarance (PI), C.F. e P.I. 

00966230500 tramite DURC del 17/05/2021 con scadenza validità 14/09/2021; 

 
 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 

 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  

 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ; 

  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 

 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione anni 2021 – 2023 esercizio 2021; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16  del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il PEG 

per l’anno 2021; 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 



 

 

 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. gli 

“FORNITURA E E SOSTITUZIONE DI BATTERIE PER MOTOPOMPA 

ANTINCENDIO E CASSETTA NASPO ANTINCENDIO PRESSO STRUTTURE 

PUBBLICHE”, alla Ditta Idealcoop Cooperativa Sociale Onlus con sede in Loc. S. 

Stefano 7, Pomarance (PI), C.F. e P.I. 00966230500 per l’importo € 555,00 oltre a IVA al 

22% per un totale di € 677,10; 
 

 

3.  Di impegnare la somma di € 677,10 (IVA inclusa) al cap. 93302 del bilancio di previsione 

2021-2023; 
 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti della seguente ditta:  

Idealcoop Cooperativa Sociale Onlus con sede in Loc. S. Stefano 7, Pomarance (PI), 

C.F. e P.I. 00966230500 per un totale di 677,10 (IVA inclusa) che sarà  il soggetto 

creditore; 
 

5. Di dare atto altresì che : 

- L’Arch. Roberta Costagli viene individuata ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 50/2016 quale 

Responsabile Unico del Procedimento ; 

- L’Ing. Marco Gistri in qualità di Istruttore Direttivo dell’Ufficio Tecnico Comunale viene 

individuato quale Direttore dei Lavori ; 
 

6. Il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento dei 

lavori stessi da parte del D.L.; 

 

7. Il lavoro dovrà essere svolto entro e non oltre 30 gg. naturali e consecutivi dalla data di 

affidamento; nel caso di mancato rispetto del termine sopraindicato, per ogni giorno 

naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori verrà applicata una penale pari 

all’1 per mille dell’importo netto di affidamento.  
 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


		2021-07-12T08:53:49+0100
	Approvo il documento




